[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 5 марта 2022 г. № 85
г. Кызыл

Об итогах деятельности Службы
по финансово-бюджетному надзору
Республики Тыва за 2021 год
и о приоритетных направлениях
деятельности на 2022 год

В соответствии с пунктом 6.18 Положения о Службе по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 11 марта 2021 г. № 111, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва Монгуш Т.Х. об итогах деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва за 2021 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2022 год:
повышение уровня контрольной деятельности;
пресечение нарушений бюджетного законодательства, законодательства в сфере закупок органами исполнительной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва;

координацию и организацию деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, повышение уровня контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальных образованиях Республики Тыва.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2022 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 18 февраля 2021 г. №  71 «Об итогах деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва за 2020 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2021 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Исполняющий обязанности
    заместителя Председателя

2
Правительства Республики Тыва                                                                      А. Брокерт

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
       от 5 марта 2022 г. № 85

[bookmark: P34]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных
направлений деятельности Службы по финансово-
бюджетному надзору Республики Тыва на 2022 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемый результат

	I. Пресечение нарушений бюджетного законодательства органами исполнительной власти (местного самоуправления) республики, государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва

	1. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований бюджетного законодательства, в соответствии с планом контрольных мероприятий Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2022 год, утвержденным Главой Республики Тыва
	в соответствии с планом контрольных мероприятий на 2022 год
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва
	пресечение (предупреждение) нарушений бюджетного законодательства органами исполнительной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва, в том числе обеспечение выполнения мероприятий по достижению целей, поставленных в Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2022 год»

	2. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований бюджетного законодательства, в части расходования средств, выделенных на реализацию региональных составляющих национальных проектов, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской федерации на период до 2024 года»
	в соответствии с планом контрольных мероприятий на 2022 год
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	3. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований бюджетного законодательства в части расходования средств, выделенных на реализацию Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва
	в соответствии с планом контрольных мероприятий на 2022 год
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	4. Проведение внеплановых контрольных мероприятий по соблюдению требований бюджетного законодательства в части расходования средств республиканского бюджета (по поручению Главы Республики Тыва)
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	5. Проведение внеплановых контрольных мероприятий по соблюдению требований бюджетного законодательства в части  расходования средств республиканского бюджета по обращениям и информации Управления Федерального казначейства по Республике Тыва, Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва,  прокуратуры Республики Тыва, иных государственных органов и граждан
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	II. Пресечение нарушений требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» органами исполнительной
власти (местного самоуправления) республики, государственными
(муниципальными) учреждениями республики при использовании средств,
 выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва

	6. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований законодательства в сфере закупок, в соответствии с планом контрольных мероприятий Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2022 год, утвержденным Главой Республики Тыва
	в соответствии с планом контрольных мероприятий на 2022 год
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва
	пресечение (предупреждение) нарушений требований Федерального закона от               5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органами исполнительной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва

	7. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований законодательства в сфере закупок при расходовании средств, выделенных на реализацию региональных составляющих национальных проектов, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской федерации на период до 2024 года»
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	8. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению требований законодательства в сфере закупок при расходовании средств, выделенных на реализацию Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	9. Проведение внеплановых контрольных мероприятий по  соблюдению требований законодательства в сфере закупок (по поручению Главы Республики Тыва)
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	10. Проведение внеплановых контрольных мероприятий по соблюдению требований законодательства в сфере закупок по обращениям и информации Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва, прокуратуры Республики Тыва, иных государственных органов и граждан

	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	11. Проведение внеплановых контрольных мероприятий на основании уведомлений заказчиков о заключенных контрактах с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	III. Координация и организация деятельности органов внутреннего муниципального
финансового контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений,
повышение уровня контрольной деятельности органов внутреннего муниципального
финансового контроля в муниципальных образованиях Республики Тыва

	12. Оказание методической и практической помощи муниципальным образованиям Республики Тыва в пределах компетенции Службы
	в течение года
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва
	координация деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, оказание практической помощи органам внутреннего муниципального финансового контроля при осуществлении контрольной деятельности в муниципальных образованиях Республики Тыва

	13. Проведение выездного семинара на тему: «Обзор типичных нарушений бюджетного  законодательства, законодательства в сфере закупок», «Ответственность, предусмотренная за нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации, нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности» в с. Тоора-Хем Тоджинского кожууна
	июль
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

	14. Проведение республиканского «круглого стола» на тему: «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации»
	октябрь
	Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва